
 1

COMUNE   DI   LONGI 
Città Metropolitana di Messina 

 

Area Tecnica 

 

DETERMINAZIONE  

 N. 298 DEL 07/11/2023/Area Tecnica 

N. 542 DEL 07/11/2023 REG. GEN.  
 

 

Servizio Lavori Pubblici 

  

 

 

OGGETTO: LAVORI DI  ADEGUAMENTO DI GIOCHI ED 
ATTREZZATURE PER LA VILLA COMUNALE SITA IN VIA 
VITTORIO VENETO PER LA CREAZIONE DI UN PARCO 
INCLUSIVO. CUP: I77H21002880002LIQUIDAZIONE INCENTIVO 
RUP 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

 

 

 

Premesso che lo stesso: 

 è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal 

Responsabile dell’Area Tecnica; 

 nell’adozione del presente atto: 

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento 

al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

b. non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in 

particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

 

  

  

 



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

Premesso che : 
- il sottoscritto geom. Giuseppe è legittimato ad emanare il presente atto in ragione della determinazione                

n. 153 del 28/10/2019/Area Tecnica – n. 353 del 29/10/2019/R.G con la quale è stato nominato Responsabile 
del Procedimento;  

- nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

- nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla 
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

- ai sensi dell’art. 6 della L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato e che 
di seguito si relaziona. 

 

Considerato che: 

 L’Assessorato Regionale della famiglia e delle Politiche Sociali e del Lavoro, con DDG 1399 dell’08/08/2019 ha 

approvato l’avviso pubblico per la creazione di parchi giochi inclusivi; 

 questa Area Tecnica al fine di partecipare all’avviso di cui prima ha redatto un progetto di ”Adeguamento di 

giochi ed attrezzature per la villa comunale sita in via Vittorio Veneto per la creazione di un parco inclusivo”  

dell’importo complessivo di € 49.684,04; 

 con delibera G.M. 122 del 13.11.2019 è stato approvato in linea amministrativa l’elaborato                          

tecnico/Progetto di “Adeguamento di giochi ed attrezzature per la villa comunale sita in Via Vittorio Veneto 

per la creazione di un parco gioco inclusivo. DDG 1399 del 08/08/2019 Dell’ass.to della famiglia, delle 

politiche sociali e del lavoro”, per un importo complessivo di € 49.684,04 di cui € 43.506,42 a carico della 

Regione Sicilia ed € 6.177,62 a carico del Bilancio Comunale, ed è stato autorizzato il Sindaco a presentare 

istanza di finanziamento; 
 con la stessa delibera di G.C. n. 122/2019, l’amministrazione comunale, si è impegnata, in caso di 

finanziamento dell’opera, a cofinanziare, con le somme del bilancio comunale, il progetto di cui all’elaborato 

tecnico, nella misura del 12,43% ovvero per la somma complessiva di € 6.177,62 di cui                  € 

5.464,40 per progetto educativo del Parco Giochi inclusivo ed € 713,22 per art. 113 D. Lgs 50/2016 e ss. mm 

e ii;  

 con nota prot. 7047 del 21.11.2019 è stata prodotta istanza di finanziamento all’Assessorato Regionale della 

Famiglia, delle politiche sociali e del lavoro – Dipartimento regionale della famiglia e delle politiche sociali del 

progetto di che trattasi; 

 con nota 04/11/2020 (prot. 34005), del Dirigente generale della famiglia e delle Politiche Sociali, è stato 

disposto di ridurre del 15% il finanziamento da concedere ai Comuni ammessi a finanziamento ciò al fine di 

includere un maggior numero di beneficiari con conseguente ampliamento dei destinatari dell’intervento; 

 con DDG 1401 del 06.11.2020, dell’Assessorato della famiglia, delle Politiche Sociali e del lavoro, in attuazione 

del D.D.G. n. 1399/2019, sono stati approvati gli elenchi delle istanze non ricevibili e non ammissibili a 

valutazione, con indicazione dei motivi di esclusione (all. D) e la graduatoria provvisoria delle istanze 

ammesse a valutazione, distinta tra: ammesse e finanziabili (all. A), ammissibili ma non finanziabili per 

indisponibilità di risorse (all. B), non ammessi (all. C).   

 questo Ente, in riferimento al DDG 1401/2020 è risultato “ammissibile ma non finanziabile per indisponibilità 

di risorse” (all. B), per il progetto presentato; 

 con DDG 1755 del 21.12.2020, dell’Ass.to della Famiglia, delle politiche sociali e del Lavoro, è stata approvata 

la graduatoria definitiva, ponendo questo Ente, con il progetto presentato, al n. 105 dell’all. “B” (Elenco dei 

progetti ammessi ma non finanziabili per indisponibilità di risorse).  

 in considerazione della decurtazione del 15% del contributo concesso, rispetto al contributo richiesto dai 

Comuni, si è proceduto allo scorrimento della graduatoria definitiva (art. 2 D.D.G. n. 1755/2020), in modo da 

beneficiare al finanziamento degli interventi un maggior numero di Comuni ed anche questo Ente è risultato 

beneficiario del finanziamento complessivo di € 36.980,46 (contributo concesso) a fronte di 43.506,42 

(contributo richiesto) e di € 49.684,04 costo totale del progetto; 

 con DDG 1818 del 28.12.2020 a seguito di maggiore disponibilità di fondi, stanziati con D.A. 130 del 

23/12/2020, è stato approvato lo scorrimento della graduatoria definitiva dei progetti ammissibili e 

finanziabili, di cui al DDG 1755/2020, inserendo in aggiunta ai Comuni già finanziati ed indicati nell’all. “A” 

anche i Comuni dell’all. “B” del citato DDG ovvero gli Enti dalla posizione m. 96 al n. 163 e fra questi anche il 

Comune di Longi in quanto inserito alla posizione n. 105.  

 con DDG 126 del 01.02.2021, dell’Ass.to della Famiglia, delle politiche sociali e del Lavoro, è stata approvata 

la modifica alla graduatoria definitiva per maggiori risorse disponibili, a valere sul fondo FNPS, di cui al DDG 

1755/2020 con il quale questo Ente è stato inserito positivamente per il finanziamento di un contributo a 

carico della regione Siciliana di € 36.980,46 a fronte del contributo richiesto di € 43.506,42; 
 con D.R.S. 1324 del 30/06/2021 del Dirigente del Servizio 4° “Legge 328/2000 e succ. modif e integr.  – 

Ufficio Piano” del Dipartimento Famiglia e Politiche Sociali, è stato disposto l’impegno delle somme destinate 

ai comuni inseriti nella graduatoria finale di cui al DDG n. 126/2021 dalla posizione 96 alla posizione 165; 

 in esecuzione del DDG 126/2021, in data 26/02/2021 è stato rimodulato Il progetto dei lavori ed approvato in 

linea tecnica dal RUP in pari data, per un importo complessivo di € 43.158,08 di cui                           € 



30.311,85 per lavori a base d’asta, € 6.668,61 per IVA,  € 713,22 per art. 113 D. Lgs 50/2016 e s.m.e i ed € 

5.464,40 per progetto animazione inclusiva compreso IVA. 

 Il progetto rimodulato è stato, approvato in linea amministrativa, con delibera di G.C. n. 32 del 03/03/2021 e 

nel contempo è stato confermato l’impegno a cofinanziare il progetto di che trattasi per l’importo di € 

6.177,62 (di cui € 5.464,40 per progetto educativo del parco gioco inclusivo ed € 713,22 per art. 113 D. Lgs 

50/2016 e s. m. e i.);  

 Con determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 216 del 19/08/2021/A.T. – reg.ta al n. 403 del 

19/08/2021 R.G. è stata impegnata la somma di € 6.177,62, quale cofinanziamento dell’opera, sul capitolo 

20150102/5 – imp. n. 405/2021 del bilancio comunale esercizio 2021. 

 
Richiamata : 

 La Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 222 del 27/08/2021/A.T - reg.ta al n. 417 del 31/08/2021, 

con la quale,  a seguito di consultazione di operatori economici [art. 36, c. 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016], 

sono stati aggiudicati i lavori all’Impresa CRI.LE.MA.CO. con sede in Longi (Me), Via Messina n. 8 Cod. fisc. e 

P.IVA 02 895 880 835 per l’importo di € 29.099,38 al netto del ribasso d’asta del 4,0000% oltre IVA (€ 

6.401,86) e per un importo complessivo di € 35.501,24 (a valere su decreto di finanziamento); 

 con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 223 del 27/08/2021/A.T - reg.ta al n. 418 del 

31/08/2021, con la quale, a seguito di consultazione di operatori economici [art. 36, c. 2 lett. a) del d. Lgs 

50/2016], è stato aggiudicato il servizio all’Associazione “IALITE” Onlus con sede in Viale S. Andrea n. 56 - 

95030 MANIACE (CT), cod fisc. 93115050879 e P. IVA 04 033 900 871 per l’importo € 4.249,69 al netto del 

ribasso d’asta del 5,12% oltre IVA al 22% (pari ad € 934,93) e per un importo complessivo di € 5.184,62 (a 

valere sul cofinanziamento);  

Vista: 

 la Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 272 del 04/11/2022/A.T - reg.ta al n. 488 del 04/11/2022-

R.G., con la quale è stato liquidato il 1° ed Ultimo SAL, per i lavori eseguiti a tutto il 23/06/2022, alla società 

“CRI.LE.MA.CO”, sopra meglio generalizzata, la somma di € 33.720,57 oltre 3.372,06 per IVA del 10% e 

complessivamente per € 37.092,63, da valere: quanto ad € 35.501,24 sul decreto di finanziamento (DDG 

126/2021) quanto ad € 1.591,39 sulle somme cofinanziate da questo Ente;  

 la Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 285 del 15/11/2022/A.T - reg.ta al n. 518 del 15/11/2022-

R.G, con la quale, a seguito di regolare espletamento del servizio del “progetto educativo del parco giochi 

inclusivo” (25/07/2022 - 13/09/2022), è stata liquidata all’Associazione “IALITE”, sopra meglio generalizzata, 

la somma di € 4.249,69 oltre € 934,93 per IVA del 22% da valere sul cofinanziamento,  

 
Vista la Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 294 del 02/11/2023/A.T - reg.ta al n. 531 del 02/11/2023-
R.G, con la quale sono state approvate le conclusioni del Certificato di Regolare Esecuzione (CRE) del 21/09/2022 e nel 
contempo è stata dichiarata la regolare esecuzione dei lavori;  
 
Visto il regolamento di contabilità degli incentivi approvato con delibera di G.C. n. 32/2022 e il prospetto di calcolo 
agli atti d’ufficio; 
 
Viste le prestazioni eseguite dal Responsabile Unico del Procedimento geom. Giuseppe Pidalà, tecnico interno alla 
stazione appaltante, per l’espletamento delle mansioni di RUP assegnate; 
 
Visto che il fondo per funzioni tecniche, di cui all’ex comma 2, dell'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., ammonta 
ad € 713,22, somma calcolata  sull'importo dei lavori posti a base di gara; 
 
Dato atto che ai sensi del 3° comma dell'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l'importo degli incentivi spettanti al 
personale per le funzioni svolte in ambito dell'intervento in oggetto, sono pari all'80% del fondo di cui al "Visto" 
precedente e quindi ammontano ad € 570,58; 
 
Preso Atto che : 

 data la tipologia dell’incarico interno non occorre il codice CIG; 
 il CUP assegnato al progetto è: I77H21002880002; 
 si procederà alla pubblicazione dei dati sul sito del Comune alla sezione “Amministrazione trasparente” 

sezione bandi di gara e contratti ai sensi del D.lgs n. 33/2013 sottosezione “dati previsti dall’ art. 1 comma 32 
L. 190/2012; 

Visti: 
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 la legge regionale 7 settembre 1998, n. 23; 
 la legge regionale 23 dicembre 2000; 
 la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione del presente atto, ai 

sensi dell'art. 147·bis del TUEL.; 
 il D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
 il D. Lgs 36/2023; 
 la L.R. n. 12/2023;  
 la l.r. 12/07/2011, n. 12; 
 l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia ; 

 
Verificata : la regolarità dell'istruttoria svolta dall'ufficio, l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali 
dell'azione amministrativa, la conformità a leggi, statuto e regolamenti. 



 
Ritenuto pertanto che si può procedere al pagamento delle prestazioni espletate; 
 
Per la causale descritta in narrativa; 
 

DETERMINA 
1. di Approvare il prospetto di calcolo degli incentivi al personale incaricato (agli atti dufficio) ai sensi dell'ex 

art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per le funzioni tecniche  di Responsabile Unico del Procedimento 
svolte nell'ambito dell'intervento di “Adeguamento di giochi ed attrezzature per la villa comunale sita 
in via Vittorio Veneto per la creazione di un parco inclusivo” – CUP: I77H21002880002 ; 

2. Liquidare al geom. Giuseppe Pidalà nato a Longi (Me) il 03.06.1970 c.f. PDLGPP70H03E674G, la somma 
complessiva al lordo delle ritenute di legge l’importo di € 570,58 (pari all’80% € 713,22) per competenze 
spettanti per incentivo del RUP, nell’ambito del progetto di che trattasi;  

3. Dare mandato all’ufficio finanziario per l’emissione del mandato di pagamento di € 570,58, al lordo delle 
ritenute di legge, al predetto dipendente comunale come da prospetto di calcolo agli atti d’ufficio. 

4. Fare fronte al pagamento della superiore somma con gli importi di cofinanziamento, impegnate al capitolo  
20150102/5 (imp. n. 405/2021) del bilancio comunale, giusta determina del Responsabile dell’Area tecnica n. 
216/2021-A.T. reg.ta al n. 403/2021 del R.G; 

5. 4. Dare mandato all’Ufficio finanziario di provvedere agli adempimenti consequenziali di propria competenza 
e trasmettere a questo ufficio il relativo mandato di pagamento, quietanze, e quanto occorrente per la 
rendicontazione per gli adempimenti di competenza. 

5. Di procedere alla pubblicazione dei dati sul sito del Comune alla sezione “Amministrazione trasparente” 
secondo la normativa vigente. 

6. Di dare atto che: 
- la presente determinazione va pubblicata all’albo pretorio on- line per  15 giorni; 
- i dati del presente provvedimento, ai sensi del D.Lgs n. 33/2013, saranno pubblicati sul sito del Comune alla 

sezione “Amministrazione Trasparente” sezione bandi di gara e contratti; 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
(geom. Giuseppe Pidalà) 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

 
 Il sottoscritto geom. Renato Carcione, nell'esercizio delle proprie funzioni, 

 Vista la Determina Sindacale n. 02 del 30 marzo 2023 con la quale è stato nominato funzionario 

Responsabile dell'Area Tecnica per l'espletamento delle funzioni; 

 Vista la superiore proposta di determinazione, in cui il responsabile del servizio ai sensi dell’art. 6 

della L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato; 

 Riconosciuta la necessità di adottare  il suddetto provvedimento; 

 Visto il Dlgs n. 36/2023 e s.m.i.; 

 Visto I'O. A. EE. LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 Vista la L.R. 30/2000; 

 

DETERMINA 

 Di APPROVARE la superiore proposta di determinazione che si intende integralmente trascritta 

nel  presente dispositivo; 

 DI DISPORRE, a cura della segreteria, ai sensi dell'articolo 20 del D.Lgs. n. 36/2023, la 

pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale - sezione “Amministrazione 

trasparente” - Bandi di gara e contratti/Affidamento lavori, servizi e forniture; 

 DI DARE MANDATO alla responsabile dei servizi di segreteria di pubblicare il presente 

provvedimento: 

-per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online; 

-per estratto e permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Estratto 

Atti/Pubblicità notizia, entro 7 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio dell’atto integrale, pena 

nullità dell’atto stesso (L.R. n. 22/2008 – art. 18); o permanentemente nell’apposita sezione del 

sito istituzionale dell’Ente “Atti amministrativi”; 

 DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo dalla data di apposizione del 

visto da parte del Responsabile dell’area economico-finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 

18/8/2000 n. 267.  

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica 

(geom.  Renato Carcione) 
 

_________________________ 
 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

renato carcione in data 07/11/2023



COMUNE DI LONGI

Visti

671

LAVORI DI  ADEGUAMENTO DI GIOCHI ED ATTREZZATURE PER LA VILLA COMUNALE SITA IN
VIA VITTORIO VENETO PER LA CREAZIONE DI UN PARCO INCLUSIVO. CUP:
I77H21002880002LIQUIDAZIONE INCENTIVO RUP

2023

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: 298 Nr. adozione generale:
07/11/2023Data adozione:

07/11/2023Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Pidalà Gabriella

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 07/11/2023



 

 

 

AArreeaa  AAmmmmiinniissttrraattiivvaa  

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione, 

ssii  cceerrttiiffiiccaa  

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del 

sito istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 07/11/2023 al 

22/11/2023 

LONGI,  07/11/2023 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA    
                                                     AMMINISTRATIVA 

 


